проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 359-6 «О внесении

изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 359-6

«О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 359-6 «О внесении

изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного

наследия в Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем

чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить депутата

Государственного Совета Республики Татарстан, члена Комитета

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам Р.С. Мухаметзянова.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Проект № 359-6

внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Р. Зариповым,

Л.Н. Рыбаковой,

Р.С. Мухаметзяновым

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года

№ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции

Закона Республики Татарстан от 2 июля 2015 года № 51-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть); 2015, № 7 (I часть),

№ 10 (I часть); 2016, № 7–8; Собрание законодательства Республики Татарстан,

2018, № 38 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I), № 40 (часть I); 2020,

№ 1 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 93 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании слова «программы Республики Татарстан» заменить

словами «и муниципальные программы»;

2) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана

объектов культурного наследия осуществляются в том числе в рамках

соответствующих государственных программ Российской Федерации,

государственных программ Республики Татарстан, муниципальных программ,

предусмотренных бюджетным законодательством.»;

3) дополнить частью 2
1
 следующего содержания:

«2
1
. Критерии для включения объектов культурного наследия в приоритетном

порядке в программы, указанные в части 1 настоящей статьи, определяются

Федеральным законом. При разработке государственных программ Республики

Татарстан, муниципальных программ, предусмотренных частью 1 настоящей статьи,

Кабинет Министров Республики Татарстан, должностные лица местного

самоуправления могут устанавливать дополнительные критерии для включения

объектов культурного наследия в такие программы в приоритетном порядке, не

исключая при этом критерии, предусмотренные Федеральным законом.».

 2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 8

Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан» разработан в целях приведения в соответствие с федеральным

законодательством.

Федеральным законом от 20 октября 2022 года № 407-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Закон № 407-ФЗ)

с учетом положений статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

внесены изменения в статью 12 Федерального закона 25 июня 2002 года № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации». Установлено, что сохранение, использование,

популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия

осуществляются в том числе в рамках соответствующих государственных программ

Российской Федерации, государственных программ субъектов Российской

Федерации, муниципальных программ, предусмотренных бюджетным

законодательством.

Законом № 407-ФЗ также предусматривается реализация

дифференцированного подхода к определению объектов культурного наследия,

требующих первоочередных и приоритетных мероприятий, направленных на

сохранение, использование, популяризацию и государственную охрану объектов

культурного наследия, из общего массива объектов культурного наследия.

Определено, что при разработке мероприятий государственных программ

Российской Федерации, государственных программ субъекта Российской

Федерации и муниципальных программ (далее – программы охраны) в них в

приоритетном порядке будут включаться объекты культурного наследия,

отвечающие следующим критериям:

1) объект культурного наследия относится к особо ценным объектам

культурного наследия народов Российской Федерации;

2) объект культурного наследия входит в состав объекта, включенного в

Список всемирного наследия;

3) объект культурного наследия расположен в границах территории историко-

культурного заповедника;

4) объект культурного наследия относится к объектам деревянного зодчества;

5) объект культурного наследия играет существенную роль в формировании

силуэта населенного пункта, является градостроительным акцентом или участвует в

формировании застройки красной линии улицы;

6) объект культурного наследия является ансамблем, обладающим

самостоятельной историко-культурной ценностью, или входит в состав такого

ансамбля;

2

7) поручение Президента Российской Федерации или Правительства

Российской Федерации о включении объекта культурного наследия в

государственные программы Российской Федерации;

8) объект культурного наследия относится к объектам культурного наследия,

находящимся в неудовлетворительном или в аварийном состоянии.

Также Законом № 407-ФЗ предусмотрено право высших исполнительных

органов субъектов Российской Федерации, должностных лиц местного

самоуправления устанавливать дополнительные критерии для включения объектов

культурного наследия в программы охраны в приоритетном порядке, не исключая

при этом критерии, предусмотренные федеральным законодательством.

Принятие Закона № 407-ФЗ влечет необходимость внесения соответствующих

изменений в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан».

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 8

Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан» не потребует внесения соответствующих изменений в нормативные

правовые акты органов исполнительной власти Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 8

Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств

бюджета Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагае-

мых изменений

1. Статья 8. Государственные про-

граммы Республики Татарстан в об-

ласти сохранения, использования,

популяризации и государственной

охраны объектов культурного насле-

дия

1. В целях обеспечения сохранения,

использования, популяризации и госу-

дарственной охраны объектов культур-

ного наследия реализуются федераль-

ные программы в области сохранения,

использования, популяризации и госу-

дарственной охраны объектов культур-

ного наследия и государственные про-

граммы Республики Татарстан в облас-

ти сохранения, использования, популя-

ризации и государственной охраны

объектов культурного наследия.

2. Государственные программы Рес-

публики Татарстан в области сохране-

ния, использования, популяризации и

государственной охраны объектов

культурного наследия разрабатывают-

ся, утверждаются и реализуются в по-

1) в наименовании слова «про-

граммы Республики Татарстан» заме-

нить словами «и муниципальные про-

граммы»;

2) часть 1 изложить в следующей

редакции:

«1. Сохранение, использование,

популяризация и государственная ох-

рана объектов культурного наследия

осуществляются в том числе в рамках

соответствующих государственных

программ Российской Федерации, го-

сударственных программ Республики

Татарстан, муниципальных программ,

предусмотренных бюджетным зако-

нодательством.»;

3) дополнить частью 2
1
 следующе-

го содержания:

«2
1
. Критерии для включения объ-

ектов культурного наследия в при-

оритетном порядке в программы, ука-

занные в части 1 настоящей статьи,

Статья 8. Государственные и му-

ниципальные программы в области

сохранения, использования, популя-

ризации и государственной охраны

объектов культурного наследия

1. Сохранение, использование, по-

пуляризация и государственная охрана

объектов культурного наследия осуще-

ствляются в том числе в рамках соот-

ветствующих государственных про-

грамм Российской Федерации, го-

сударственных программ Республики

Татарстан, муниципальных программ,

предусмотренных бюджетным законо-

дательством.

2. Государственные программы

Республики Татарстан в области со-

хранения, использования, популяриза-

ции и государственной охраны объек-

тов культурного наследия разрабаты-

ваются, утверждаются и реализуются в

порядке, установленном федеральным

законодательством и законодательст-

вом Республики Татарстан.

2

рядке, установленном федеральным за-

конодательством и законодательством

Республики Татарстан.

определяются Федеральным законом.

При разработке государственных

программ Республики Татарстан, му-

ниципальных программ, предусмот-

ренных частью 1 настоящей статьи,

Кабинет Министров Республики Та-

тарстан, должностные лица местного

самоуправления могут устанавливать

дополнительные критерии для вклю-

чения объектов культурного наследия

в такие программы в приоритетном

порядке, не исключая при этом кри-

терии, предусмотренные Федераль-

ным законом.».

2
1
. Критерии для включения объек-

тов культурного наследия в приори-

тетном порядке в программы, указан-

ные в части 1 настоящей статьи, опре-

деляются Федеральным законом. При

разработке государственных программ

Республики Татарстан, муниципаль-

ных программ, предусмотренных час-

тью 1 настоящей статьи, Кабинет Ми-

нистров Республики Татарстан, долж-

ностные лица местного самоуправле-

ния могут устанавливать дополнитель-

ные критерии для включения объектов

культурного наследия в такие про-

граммы в приоритетном порядке, не

исключая при этом критерии, преду-

смотренные Федеральным законом.